
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 건설행정 추진
단위: 건설행정업무추진 (단위:천원)

건설교통과 39,864,103 34,224,079 5,640,024

국 86,538 1,687,438 △1,600,900

균 2,393,000 717,000 1,676,000

특 695,000 0 695,000

도 4,777,885 4,353,355 424,530

조 600,000 0 600,000

군 30,174,424 27,266,286 2,908,138

추 1,137,256 200,000 937,256

건설행정 추진 113,723 109,110 4,613

도 3,790 3,790 0

군 109,933 105,320 4,613

건설행정업무추진 113,723 109,110 4,613

도 3,790 3,790 0

군 109,933 105,320 4,613

도로점용관리 18,453 13,840 4,613

101 인건비 18,453 13,840 4,613

04 기간제근로자등보수 18,453 13,840 4,613

○도로점용허가 업무보조 인부임 18,453 13,840 4,613

-급여 16,624 12,468 4,156

-사회보험기관부담금
1,829 1,372 457

지방도건설확포장 20,063,502 15,415,741 4,647,761

국 0 1,676,000 △1,676,000

균 1,676,000 0 1,676,000

특 695,000 0 695,000

도 1,613,000 1,211,000 402,000

조 600,000 0 600,000

군 15,279,502 12,328,741 2,950,761

추 200,000 200,000 0

군도확포장사업 3,396,000 3,376,000 20,000

조촌-조촌간 군도확포장사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○조촌-조촌간(군도 23호) 군도확포장(L=1.1km)
20,000 0 20,000

농어촌도로확포장 5,660,000 4,230,000 1,430,000

조 100,000 0 100,000

군 5,560,000 4,230,000 1,330,000

삼생-군자간 농어촌도로확포장사업 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○삼생-군자간(면도 104호) 농어촌도로 확포장
(L=0.4km) 80,000 0 80,000
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경정 16,624,000원

경정 1,829,000원

20,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도건설확포장
단위: 농어촌도로확포장 (단위:천원)

신천-신천간 농어촌도로확포장사업 120,000 20,000 100,000

401 시설비및부대비 120,000 20,000 100,000

01 시설비 120,000 20,000 100,000

○신천-신천간(리도 209호) 농어촌도로확포장(
L=0.23km) 120,000 20,000 100,000

각회-쌍봉간 농어촌도로확포장사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○각회-쌍봉간 농어촌도로 확포장
300,000 0 300,000

신천-하당간 농어촌도로확포장사업 200,000 200,000 0

조 100,000 0 100,000

군 100,000 200,000 △100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

조 100,000 0 100,000

군 100,000 200,000 △100,000

01 시설비 198,560 198,560 0

○신천-하당간(리도 211호) 농어촌도로확포장(
L=0.65km) 198,560 198,560 0

조 100,000 0 100,000

군 98,560 198,560 △100,000

성본-부윤간 농어촌도로확포장사업 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○성본-부윤간 농어촌도로 확포장
250,000 0 250,000

오류-오류간 농어촌도로확포장사업 800,000 500,000 300,000

401 시설비및부대비 800,000 500,000 300,000

01 시설비 796,400 496,400 300,000

○오류-오류간(리도 215호) 농어촌도로확포장(
L=0.6km) 796,400 496,400 300,000

용산리(봉학골) 농어촌도로 확포장사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○용산리(봉학골) 농어촌도로 확포장
400,000 0 400,000

도로유지보수사업 11,007,502 7,809,741 3,197,761

국 0 1,676,000 △1,676,000

균 1,676,000 0 1,676,000

특 695,000 0 695,000

도 1,613,000 1,211,000 402,000

조 500,000 0 500,000

군 6,323,502 4,722,741 1,600,761

추 200,000 200,000 0
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경정 120,000,000원

300,000,000원

경정 198,560,000원

250,000,000원

경정 796,400,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도건설확포장
단위: 도로유지보수사업 (단위:천원)

재해대비도로운영 1,021,188 380,688 640,500

특 95,000 0 95,000

군 926,188 380,688 545,500

201 일반운영비 111,238 110,988 250

01 사무관리비 26,700 26,450 250

○도로보수원 채용 의료지원(구급차 등)
250 0 250

401 시설비및부대비 815,000 175,000 640,000

특 95,000 0 95,000

군 720,000 175,000 545,000

01 시설비 655,000 15,000 640,000

○도로보수원 대기소 건립
450,000 0 450,000

○자동염수분사장치 설치(리도 209호선)
190,000 0 190,000

특 95,000 0 95,000

군 95,000 0 95,000

405 자산취득비 1,750 1,500 250

01 자산및물품취득비 1,750 1,500 250

○레벨기 250 0 250

군도 유지보수사업 1,367,725 767,725 600,000

401 시설비및부대비 1,367,725 767,725 600,000

01 시설비 1,350,000 750,000 600,000

○군도 유지보수 400,000 200,000 200,000

○군도 차선도색(27개 노선)
100,000 0 100,000

○금왕읍 용계리 사면정비사업
300,000 0 300,000

농어촌도로 유지보수사업 2,058,004 1,408,004 650,000

특 600,000 0 600,000

군 1,458,004 1,408,004 50,000

401 시설비및부대비 2,058,004 1,408,004 650,000

특 600,000 0 600,000

군 1,458,004 1,408,004 50,000

01 시설비 2,040,000 1,390,000 650,000

○농어촌도로 유지보수
400,000 200,000 200,000

○교량유지보수 170,000 20,000 150,000

○2종 시설물 교량유지보수(남촌교 등)
150,000 0 150,000

○시특법시설물 내진성능보강(총천교)
320,000 20,000 300,000

특 300,000 0 300,000

군 20,000 20,000 0
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250,000원

450,000,000원

190,000,000원

250,000원 * 1대

경정 400,000,000원

100,000,000원

300,000,000원

경정 400,000,000원

경정 170,000,000원

150,000,000원

경정 320,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도건설확포장
단위: 도로유지보수사업 (단위:천원)

○시특법시설물 유지보수(행정교)
120,000 70,000 50,000

○내진성능 보강사업(용촌교)
320,000 20,000 300,000

특 300,000 0 300,000

군 20,000 20,000 0

○삼용교 재가설사업(2019년 재난특별교부세
용도변경 승인사업) 0 500,000 △500,000

노인 및 어린이보호구역 유지보수사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○유지보수비 30,000 0 30,000

보행환경 조성사업 0 400,000 △400,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

추 0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 0 400,000 △400,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

추 0 200,000 △200,000

01 시설비 0 400,000 △400,000

○음성품바 문화거리조성사업(세부사업 변경
) 0 200,000 △200,000

도 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

추 0 100,000 △100,000

○1919.4.2. 역사거리조성사업(세부사업 변경)
0 200,000 △200,000

도 0 50,000 △50,000

군 0 50,000 △50,000

추 0 100,000 △100,000

급경사지 붕괴위험지역 정비사업 2,947,261 2,892,000 55,261

국 0 1,446,000 △1,446,000

균 1,446,000 0 1,446,000

도 723,000 434,000 289,000

군 778,261 1,012,000 △233,739

401 시설비및부대비 2,947,261 2,892,000 55,261

국 0 1,446,000 △1,446,000

균 1,446,000 0 1,446,000

도 723,000 434,000 289,000

군 778,261 1,012,000 △233,739

01 시설비 2,947,261 2,892,000 55,261

○급경사지 붕괴위험지역 정비사업(쌍정지구
)(재원변경) 1,266,000 1,266,000 0
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경정 120,000,000원

경정 320,000,000원

경정 0원

30,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 1,266,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도건설확포장
단위: 도로유지보수사업 (단위:천원)

국 0 633,000 △633,000

균 633,000 0 633,000

도 316,500 190,000 126,500

군 316,500 443,000 △126,500

○급경사지 붕괴위험지역 정비사업(생리지구
)(재원변경) 1,626,000 1,626,000 0

국 0 813,000 △813,000

균 813,000 0 813,000

도 406,500 244,000 162,500

군 406,500 569,000 △162,500

○급경사지 붕괴위험지역 정비사업(용계2리)(
22년 국비29,446천원/도비13,023천원)

55,261 0 55,261

군도 및 농어촌도로 보도설치사업 80,324 50,324 30,000

401 시설비및부대비 80,324 50,324 30,000

01 시설비 80,000 50,000 30,000

○음성 용산6리(봉학골) 인도설치
0 20,000 △20,000

○소이면 비산2리 인도설치 공사(L=440m)
50,000 0 50,000

자연재해위험개선지구(조촌지구) 정비사업 460,000 460,000 0

국 0 230,000 △230,000

균 230,000 0 230,000

도 115,000 69,000 46,000

군 115,000 161,000 △46,000

401 시설비및부대비 460,000 460,000 0

국 0 230,000 △230,000

균 230,000 0 230,000

도 115,000 69,000 46,000

군 115,000 161,000 △46,000

01 시설비 460,000 460,000 0

○남촌교 재가설(재원변경)
460,000 460,000 0

국 0 230,000 △230,000

균 230,000 0 230,000

도 115,000 69,000 46,000

군 115,000 161,000 △46,000

안전한 보행환경 조성사업(전환사업) 400,000 0 400,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

추 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

추 200,000 0 200,000
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경정 1,626,000,000원

55,261,000원

경정 0원

50,000,000원

경정 460,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도건설확포장
단위: 도로유지보수사업 (단위:천원)

01 시설비 400,000 0 400,000

○음성품바 문화거리조성사업
200,000 0 200,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

추 100,000 0 100,000

○1919.4.2.역사거리조성사업
200,000 0 200,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

추 100,000 0 100,000

위험교량 재가설사업 1,125,000 0 1,125,000

조 500,000 0 500,000

군 625,000 0 625,000

401 시설비및부대비 1,125,000 0 1,125,000

조 500,000 0 500,000

군 625,000 0 625,000

01 시설비 1,125,000 0 1,125,000

○삼용교 재가설사업(2019년 재난특별교부세
용도변경 승인사업) 1,125,000 0 1,125,000

조 500,000 0 500,000

군 625,000 0 625,000

재해대비도로운영(보조) 67,000 0 67,000

도 67,000 0 67,000

201 일반운영비 4,420 0 4,420

도 4,420 0 4,420

02 공공운영비 4,420 0 4,420

○제설장비 설치비(1ton)(성립전)
4,420 0 4,420

도 4,420 0 4,420

405 자산취득비 62,580 0 62,580

도 62,580 0 62,580

01 자산및물품취득비 62,580 0 62,580

○제설장비 구입(15ton, 1ton)(성립전)
62,580 0 62,580

도 62,580 0 62,580

교통행정 개선 19,622,653 18,646,504 976,149

국 86,538 11,438 75,100

균 717,000 717,000 0

도 3,161,095 3,138,565 22,530

군 14,720,764 14,779,501 △58,737

추 937,256 0 937,256

교통편익증진 16,271,172 15,473,787 797,385

국 86,538 11,438 75,100
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200,000,000원

200,000,000원

1,125,000,000원

4,420,000원

62,580,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통편익증진 (단위:천원)

균 717,000 717,000 0

도 2,411,095 2,388,565 22,530

군 12,126,283 12,356,784 △230,501

추 930,256 0 930,256

고령운전자 운전면허 자진반납 교통비 지원 7,000 4,000 3,000

국 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

추 3,000 0 3,000

301 일반보전금 7,000 4,000 3,000

국 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

추 3,000 0 3,000

14 기타보상금 7,000 4,000 3,000

○고령자 운전면허 자진반납에 따른 교통비
지급 7,000 4,000 3,000

국 1,200 1,200 0

군 2,800 2,800 0

추 3,000 0 3,000

시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원 1,259,656 582,400 677,256

도 291,200 291,200 0

군 291,200 291,200 0

추 677,256 0 677,256

307 민간이전 1,259,656 582,400 677,256

도 291,200 291,200 0

군 291,200 291,200 0

추 677,256 0 677,256

09 운수업계보조금 1,259,656 582,400 677,256

○농어촌버스 운송사업 재정지원
1,259,656 582,400 677,256

도 291,200 291,200 0

군 291,200 291,200 0

추 677,256 0 677,256

주차장시설설치 전출금 1,852,614 2,227,205 △374,591

701 기타회계등전출금 1,852,614 2,227,205 △374,591

01 기타회계전출금 1,852,614 2,227,205 △374,591

○주차장시설설치 전출금
1,852,614 2,227,205 △374,591

희망택시 운영 446,500 196,500 250,000

균 45,000 45,000 0

도 60,600 60,600 0

군 90,900 90,900 0

추 250,000 0 250,000

301 일반보전금 446,500 196,500 250,000

균 45,000 45,000 0
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경정 7,000,000원

경정 1,259,655,710원

경정 1,852,614,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통편익증진 (단위:천원)

도 60,600 60,600 0

군 90,900 90,900 0

추 250,000 0 250,000

14 기타보상금 446,500 196,500 250,000

○희망택시 운영지원
446,500 196,500 250,000

균 45,000 45,000 0

도 60,600 60,600 0

군 90,900 90,900 0

추 250,000 0 250,000

버스승강장 정비사업 187,000 177,000 10,000

401 시설비및부대비 187,000 177,000 10,000

01 시설비 187,000 177,000 10,000

○버스승강장(농촌, 간이) 설치사업
147,000 137,000 10,000

특별교통수단 도입 보조 92,000 0 92,000

국 46,000 0 46,000

도 13,800 0 13,800

군 32,200 0 32,200

405 자산취득비 92,000 0 92,000

국 46,000 0 46,000

도 13,800 0 13,800

군 32,200 0 32,200

01 자산및물품취득비 92,000 0 92,000

○특별교통수단 도입 지원
92,000 0 92,000

국 46,000 0 46,000

도 13,800 0 13,800

군 32,200 0 32,200

특별교통수단 운영 425,330 354,500 70,830

국 29,100 0 29,100

도 8,730 0 8,730

군 387,500 354,500 33,000

307 민간이전 425,330 354,500 70,830

국 29,100 0 29,100

도 8,730 0 8,730

군 387,500 354,500 33,000

05 민간위탁금 425,330 354,500 70,830

○특별교통수단 운영지원
425,330 0 425,330

국 29,100 0 29,100

도 8,730 0 8,730

군 387,500 0 387,500

○특별교통수단 운영지원 0 354,500 △354,500
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경정 446,500,000원

경정 147,000,000원

92,000,000원

425,330,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통편익증진 (단위:천원)

-인건비 0 323,731 △323,731

-차량유지비 등 0 30,769 △30,769

차량등록관리운영 83,610 82,720 890

405 자산취득비 890 0 890

01 자산및물품취득비 890 0 890

○차량등록실 민원인용 물품 구입
890 0 890

농어촌버스 노선 개편 연구용역 90,000 22,000 68,000

207 연구개발비 90,000 22,000 68,000

01 연구용역비 90,000 22,000 68,000

○농어촌버스 노선 전면 개편 연구용역
90,000 22,000 68,000

세외수입징수관리 18,453 13,840 4,613

체납관리 18,453 13,840 4,613

101 인건비 18,453 13,840 4,613

04 기간제근로자등보수 18,453 13,840 4,613

○체납액 징수 및 창구민원 안내 인부임 18,453 13,840 4,613

-급여 16,624 12,468 4,156

-사회보험기관부담금
1,829 1,372 457

주차장시설설치(주차장운영특별회계) 3,333,028 3,158,877 174,151

도 750,000 750,000 0

군 2,576,028 2,408,877 167,151

추 7,000 0 7,000

주차장사업유지보수 178,760 138,760 40,000

201 일반운영비 106,760 86,760 20,000

01 사무관리비 92,600 72,600 20,000

○음성읍 임시공영주차장 임차료
24,000 4,000 20,000

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○공영주차장 유지보수
35,000 15,000 20,000

주차장 운영 예비비 5,268 117 5,151

801 예비비 5,268 117 5,151

01 일반예비비 5,268 117 5,151

○주차장특별회계 예비비
5,268 117 5,151

충북혁신도시 공영주차장 조성사업 7,000 0 7,000

추 7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

추 7,000 0 7,000

01 시설비 7,000 0 7,000
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경정 0원

경정 0원

890,000원

경정 90,000,000원

경정 16,624,000원

경정 1,829,000원

경정 24,000,000원

경정 35,000,000원

경정 5,268,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 주차장시설설치(주차장운영특별회계) (단위:천원)

○관급자재비지급 7,000 0 7,000

추 7,000 0 7,000

음성읍 복개주차장 환경개선사업 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○음성천 복개주차장 환경개선사업
22,000 0 22,000

대소공영주차장 조성사업(전환사업) 3,100,000 3,000,000 100,000

도 750,000 750,000 0

군 2,350,000 2,250,000 100,000

401 시설비및부대비 3,100,000 3,000,000 100,000

도 750,000 750,000 0

군 2,350,000 2,250,000 100,000

01 시설비 3,100,000 3,000,000 100,000

○대소공영주차장 조성사업
3,100,000 3,000,000 100,000

도 750,000 750,000 0

군 2,350,000 2,250,000 100,000

행정운영경비(건설교통과) 54,294 52,724 1,570

기본경비(건설교통과) 54,294 52,724 1,570

기본경비 54,294 52,724 1,570

405 자산취득비 1,720 150 1,570

01 자산및물품취득비 1,720 150 1,570

○건설교통과 제본기 대체 구입
400 150 250

○건설교통과 의자 대체 구입
1,320 0 1,320

재무활동(건설교통과) 9,931 0 9,931

보전지출(건설교통과) 9,931 0 9,931

전년도 보조사업 반환금 9,462 0 9,462

802 반환금기타 9,462 0 9,462

01 국고보조금반환금 5,200 0 5,200

○사고잦은곳(음성) 3,000 0 3,000

○노인보호구역 개선사업(균특)
2,200 0 2,200

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,262 0 4,262

○노인보호구역 개선사업 4,262 0 4,262

전년도이전 보조사업 반환금 469 0 469

802 반환금기타 469 0 469

02 시ㆍ도비보조금반환금 469 0 469

○20~21년 어린이보호구역 시인성강화사업
469 0 469
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7,000,000원

22,000,000원

경정 3,100,000,000원

경정 400,000원

1,320,000원

3,000,000원

2,200,000원

4,261,700원

468,180원


